

Banco Múltiple BHD, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS
 (Valores en RD\$)

	Acumulado a 31/12/2023	Acumulado a 31/12/2022
Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades	1,233,085,488	810,632,496
Intereses por fondos interbancarios	3,176,495	
Intereses por cartera de créditos	38,579,593,874	27,004,451,788
Intereses por inversiones	8,883,642,479	5,726,277,015
Ganancia en venta de inversiones	4,299,497,395	2,727,490,728
	<u>52,998,995,731</u>	<u>36,268,852,027</u>
Gastos financieros		
Intereses por fondos interbancarios		(1,916,666)
Intereses por captaciones	(14,963,373,880)	(7,165,420,103)
Intereses por financiamientos	(3,389,589,391)	(2,566,056,752)
Pérdidas en ventas de inversiones	(1,890,818,775)	(1,279,483,109)
	<u>(20,243,782,046)</u>	<u>(11,012,876,630)</u>
Resultado neto de activos financieros a valor razonable		
Derivados	67,994,400	(347,651,370)
Contratos de compraventa al contado		151,190,993
	<u>67,994,400</u>	<u>(196,460,377)</u>
Margen financiero bruto	<u>32,823,208,085</u>	<u>25,059,515,020</u>
Provisiones para cartera de créditos	(4,328,405,387)	(3,871,046,930)
Margen financiero neto	<u>28,494,802,698</u>	<u>21,188,468,090</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	<u>176,689,978</u>	<u>275,613,865</u>
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	8,682,883,112	8,153,821,863
Comisiones por cambio	2,733,622,403	2,457,312,239
Ingresos diversos	1,195,891,771	874,728,518
	<u>12,612,397,286</u>	<u>11,485,862,620</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(1,945,796,167)	(2,306,005,562)
Comisiones por cambio	(102,382,155)	(76,556,468)
Gastos diversos	(1,378,535,002)	(300,419,463)
	<u>(3,426,713,324)</u>	<u>(2,682,981,493)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(10,915,172,807)	(9,580,057,253)
Servicios de terceros	(2,109,445,871)	(2,130,446,248)
Depreciación y amortizaciones	(1,540,803,502)	(1,263,175,420)
Otras provisiones	(345,000,000)	(335,000,000)
Otros gastos	(8,016,676,276)	(6,744,933,705)
	<u>(22,927,098,456)</u>	<u>(20,053,612,626)</u>
Resultado operacional	<u>14,930,078,182</u>	<u>10,213,350,456</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	1,543,212,870	1,367,718,854
Otros gastos	(430,466,500)	(465,159,821)
	<u>1,112,746,370</u>	<u>902,559,033</u>
Ganancias por participación en otras sociedades	424,571,088	255,473,149
Resultado antes de impuesto sobre la renta	16,467,395,640	11,371,382,638
Impuesto sobre la renta	(3,422,785,935)	(1,538,643,412)
Resultado del ejercicio	<u>13,044,609,705</u>	<u>9,832,739,226</u>

Josefina Mejía de Sosa
 Josefina Mejía de Sosa
 Vicepresidenta Ejecutiva
 Administración y Finanzas

